



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale	
N. 51/ 42	di data 18/11/22

**Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 9.03.2016 N. 2 - AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA A. SCHMID A TRENTO (F.U.T. L.P. 36/1993 ART. 16), RIDETERMINAZIONE COMPENSO AL PROFESSIONISTA INCARICATO DELL'ASSISTENZA AL DIRETTORE DEI LAVORI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO PER LA PARTE EDILE, MISURA E CONTABILITÀ, MAGGIORE SPESA EURO 76,64 (ONERI PREVIDENZIALI 5% COMPRESI, ESCLUSO IVA EX LEGGE 190/2014 ART. 1 COMMI 54-89 - REGIME FORFETARIO). OPERA 4371.**

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

premessi che l'Amministrazione comunale ha eseguito i lavori di ampliamento della scuola primaria A. Schmid a Trento (Fondo unico territoriale L.p. 36/1993 art. 16), opera n. 4371;

richiamati al riguardo i seguenti provvedimenti:

- la determinazione dirigenziale n. 51/42 del 31.08.2016, con la quale sono stati affidati a professionisti esterni gli incarichi di coordinamento per la sicurezza progettuale, coprogettazione definitiva ed esecutiva edile, progettazione antincendio, verso il compenso di euro 22.270,25 (oneri previdenziali e iva compresi), e progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture, verso il compenso di euro 18.970,30 (oneri previdenziali e iva compresi);
- la deliberazione della Giunta comunale 12.06.2017 n. 109, con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo in oggetto, dell'importo di euro 1.455.000,00, e la determinazione dirigenziale n. 51/51 del 16.08.2017 di finanziamento della spesa;

richiamati inoltre:

- la variante progettuale n. 1 datata agosto 2017, approvata precedentemente alla procedura di gara dal competente Dirigente ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a), della L.p. 26/1993 e s.m., per l'aggiornamento del Capitolato speciale d'appalto - nome amministrative, necessario a seguito di modifiche normative sopraggiunte, mantenendo invariato il quadro economico e l'importo complessivo dello stesso;
- la determinazione n. 51/51 del 16.08.2017 con cui è stata finanziata la spesa e sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori;
- la variante progettuale n. 2 datata agosto 2017, approvata precedentemente alla procedura di gara dal competente Dirigente ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a), della L.p. 26/1993 e s.m., con cui è stato mantenuto invariato l'importo complessivo del quadro economico ed è stato previsto l'aumento degli importi relativi alle voci del quadro economico B2) lavori di precantiere in economia e C1) allacciamenti, con conseguente modifica degli oneri fiscali connessi e diminuzione delle voci D1) imprevisti e arrotondamento (iva compresa) e D2) spese tecniche D.L. e collaudi (oneri previdenziali compresi);
- la variante n. 3 datata aprile 2018, che ha mantenuto invariato l'importo del quadro economico,

pagina 1/5

redatta ad avvenuta aggiudicazione dei lavori, prima dell'inizio degli stessi, approvata dal competente Dirigente. La variante ha comportato l'aumento degli importi relativi alle voci del quadro economico B2) lavori di precantiere in economia, in quanto sono stati previsti lavori di precantiere atti a garantire la divisione dell'area cantiere dalle zone frequentate dagli scolari con la formazione di percorsi dedicati di sicurezza che implicavano la modifica di alcuni impianti idraulici e della voce D2) spese tecniche D.L. e collaudi (oneri previdenziali compresi), per la necessità di incaricare un professionista esterno per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, con conseguente modifica degli oneri fiscali connessi e diminuzione della voce D1) imprevisti e arrotondamento e del ribasso d'asta;

- la determinazione n. 51/44 del 24.05.2018, con la quale è stato affidato ad un professionista esterno l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva, verso la corresponsione dell'onorario di euro 20.913,44 (oneri previdenziali e iva compresi);

- il contratto d'appalto stipulato in data 31.05.2018 al n. 1033 di rep., fra il Comune di Trento e il Raggruppamento temporaneo di imprese tra Costruzioni ICES S.r.l. (capogruppo), Elettrica S.r.l. (mandante) e Carpenteria Holler Silvio e Figli S.n.c. (mandante) verso il corrispettivo di euro 1.159.979,34 (oneri esclusi);

- la determinazione n. 51/92 del 15.10.2018 con la quale si è preso atto dell'avvenuta modifica della natura giuridica della società "Carpenteria Holler Silvio e Figlio S.n.c." in "Carpenteria Holler S.r.l.", come da atto notarile di data 29.06.2018 al n. di rep. 19619, registrato a Trento il 17.07.2018 al n. 8312 serie 1T;

- la variante n. 4 datata luglio 2019, che ha mantenuto invariato l'importo del quadro economico e ha comportato nuove lavorazioni e una modifica dell'importo contrattuale. In particolare si è reso necessario togliere delle lavorazioni inerenti l'ampliamento del locale mensa e aggiungerne e modificarne altre azzerando il ribasso d'asta. L'importo contrattuale si è pertanto ridotto ad euro 1.071.551,75;

- la determinazione n. 51/55 del 23.07.2019 con la quale è stato affidato al geom. Daniele Pedrotti l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di direttore operativo per la parte edile, misura e contabilità, verso la corresponsione del compenso di euro 8.551,15 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi);

- la determinazione n. 51/55 del 29.06.2020 con cui è stato modificato il gruppo misto di direzione lavori a seguito di variazioni di professionalità tecniche interne al Comune di Trento;

- la deliberazione della Giunta comunale 06.07.2020 n. 143 di approvazione del verbale di accertamento tecnico-contabile datato 19.06.2020, redatto dal collaudatore nominato, relativo ai lavori in oggetto affidati al Raggruppamento temporaneo di Imprese tra Costruzioni ICES S.r.l. (capogruppo), Elettrica S.r.l. (mandante), e Carpenteria Holler Silvio e Figli S.n.c. (mandante), per l'importo netto dei lavori eseguiti risultante dalla contabilità a tutto il 6° S.A.L. pari ad euro 742.449,52 (iva esclusa);

richiamata altresì la determinazione n. 51/59 del 09.07.2020, con la quale, fra l'altro:

- è stata approvata, ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a), della l.p. 26/1993 e s.m., la variante progettuale n. 5 datata giugno 2020, costituita dagli elaborati "relazione illustrativa, "elaborati grafici di sintesi", "computo metrico estimativo", "wbs matriciale" e comprensiva del nuovo cronoprogramma dei lavori;

- è stato autorizzato per le motivazioni di cui in premessa l'affidamento dei lavori di ultimazione per l'importo di 316.002,85 (iva esclusa) al Raggruppamento temporaneo di imprese, composto dall'impresa Elettrica S.r.l. (mandataria) e dall'impresa Carpenteria Holler S.r.l. (mandante);

richiamata la determinazione n. 51/72 del 19.08.2020 con cui è stato affidato al geom. Daniele Pedrotti l'incarico di revisione degli elaborati progettuali e presentazione della Scia antincendio, verso la corresponsione del compenso di euro 7.477,96 (oneri previdenziali 4% compresi, escluso iva ex Legge 190/2014 art. 1 commi 54-89);

richiamata la determinazione n. 51/85 del 28.09.2020, con la quale, fra l'altro:

- è stata approvata la variante n. 6 di data 15.09.2020 redatta dal competente Servizio Edilizia pubblica, con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto dell'opera in oggetto,

inserendo tra l'altro, con specifica voce nelle somme a disposizione i "costi covid iva inclusa";  
- è stata impegnata la spesa di euro 30.000,00 per il riconoscimento dei maggiori costi aziendali Covid19 da riconoscere all'impresa appaltatrice, nella misura del 4% dell'importo da liquidare;

atteso che con deliberazione della Giunta comunale 15.02.2021 n. 31 si è proceduto alla variazione di esigibilità di cui alla lettera e) dell'art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. per l'opera in oggetto, collocandola sull'esercizio 2021 del bilancio 2021 – 2023;

preso atto che i lavori sono terminati e che pertanto è necessario rideterminare al geom. Daniele Pedrotti il compenso per la prestazione di assistenza al direttore lavori con funzioni di direttore operativo per la parte edile, misura e contabilità, affidata al professionista per l'opera in oggetto, alle condizioni di cui al contratto per scambio di corrispondenza prot. n. 198183 del 30.07.2019, in cui si prevede che l'onorario sarà rideterminato in relazione all'importo dei lavori, in coerenza con quanto concordato tra le parti, anche con riferimento al corrispettivo pattuito;

preso atto che il compenso spettante al geom. Daniele Pedrotti per l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di direttore operativo per la parte edile, misura e contabilità, così come da ultimo rideterminato, ammonta ad euro 8.627,79 (oneri previdenziali 5% compresi, escluso iva ex Legge 190/2014 art. 1 commi 54-89 - regime forfetario), per una maggiore spesa da autorizzare di euro 76,64, rispetto all'importo originario di contratto di euro 8.551,15 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi);

ritenuto di procedere alla liquidazione il suddetto compenso, in forza dell'approvazione del presente provvedimento, nei modi e nei tempi previsti nel contratto per scambio di corrispondenza stipulato con il predetto professionista;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 199, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 200, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 30.12.2021 n. 352, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 e successive variazioni;

accertato che la spesa di euro 76,64 trova copertura con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;

vista la propria nota prot. n. 314233 del 14.11.2022;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- la l.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m.;
- la l.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;

- la l.p. 23.03.2020 n. 2 e s.m.;
- il Regolamento di attuazione della l.p. 26/1993 approvato con D.P.P. 15.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 09.03.2022 n. 30;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;  
    atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 30.12.2021 n. 352, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;  
    visto il Decreto sindacale n. 209 del 02.11.2021, con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

### d e t e r m i n a

1. di rideterminare, come specificato in premessa, in euro 8.627,79 (oneri previdenziali 5% compresi, escluso iva ex Legge 190/2014 art. 1 commi 54-89 - regime forfetario) il compenso spettante al geom. Daniele Pedrotti, p.iva 02455980223, per l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di direttore operativo per la parte edile, misura e contabilità, nell'ambito dei lavori di ampliamento della scuola primaria A. Schmid a Trento, autorizzando la maggiore spesa di euro 76,64;
2. di liquidare il suddetto compenso, in forza dell'approvazione del presente provvedimento, nei modi e nei tempi previsti nel contratto per scambio di corrispondenza stipulato con il predetto professionista;
3. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;
4. di impegnare la somma di euro 76,64 e di imputare la spesa al capitolo/articolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 2022 del P.E.G. 2022-2023-2024, che presenta la necessaria disponibilità;
5. di dichiarare che la spesa diventa esigibile entro la data del 31.12.2022;
6. di dare atto che ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D61E16000120004.

Allegati in formato elettronico

//

Allegati in formato cartaceo

//

La Dirigente del Servizio  
ing. Isabella Weber

Trento, addì 18/11/22

pagina 5/5

---

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO codice fiscale e partita IVA: 00355870221 tel. 0461/884111



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

**Determinazione Dirigenziale**

N. 51/ 42

di data 18/11/22

**Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 9.03.2016 N. 2 - AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA A. SCHMID A TRENTO (F.U.T. L.P. 36/1993 ART. 16), RIDETERMINAZIONE COMPENSO AL PROFESSIONISTA INCARICATO DELL'ASSISTENZA AL DIRETTORE DEI LAVORI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO PER LA PARTE EDILE, MISURA E CONTABILITÀ, MAGGIORE SPESA EURO 76,64 (ONERI PREVIDENZIALI 5% COMPRESI, ESCLUSO IVA EX LEGGE 190/2014 ART. 1 COMMI 54-89 - REGIME FORFETARIO). OPERA 4371.**

**Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali**

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
U	S	2022	04022.02.07067	U.2.02.01.09.001	1804		437117	76,64	20013"F.U.T. L.P. 36/93 ART. 16 - AMPLIAMEN TO SCUOLA PRIMARIA SCHMID VIA MACCANI	111483 (9860819 )

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.  
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio  
dott.ssa Franca Debiasi

Trento, addì 18 novembre 2022

pagina 2/2

---

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO codice fiscale e partita IVA: 00355870221 tel. 0461/884111

**La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta che il presente documento è copia semplice, identica in tutte le sue componenti,, attesta che il presente documento è copia semplice, identica in tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Franca Debiasi in data 18.11.2022 (pag. 2 di 2)**